
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   
Số:           /QĐ-UBND  Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 9  năm 2019 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch Diễn tập cơ chế, diễn tập thực binh: Sơ tán 

dân khu vực nguy hiểm, đƣa khách du lịch vào đất liền 

và sắp xếp neo đậu tàu thuyền, tỉnh Quảng Ngãi 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013;  

Căn cứ Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai; 

Căn cứ Quyết định số 44/2014/QĐ-TTg ngày 15/8/2014 Thủ tướng 

Chính phủ quy định chi tiết về cấp độ rủi ro thiên tai; 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TWPCTT ngày 14/8/2019 của Trưởng 

ban Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai về việc phê duyệt kế 

hoạch Diễn tập ứng phó với bão mạnh, lũ lớn khu vực miền Trung; 

Căn cứ Quyết định số 1269/QĐ-UBND ngày 05/9/2019 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo diễn tập, Ban Chỉ huy hiện trường 

và Tổ giúp việc diễn tập ứng phó với bão mạnh, mưa lớn tại huyện Lý Sơn; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng, 

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh tại Tờ trình số 166/TTr-

PCTTTKCN ngày 16/9/2019, 

 QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch Diễn tập cơ chế, 

diễn tập thực binh: Sơ tán dân khu vực nguy hiểm, đưa khách du lịch vào đất 

liền và sắp xếp neo đậu tàu thuyền. 

Điều 2. Thống nhất kịch bản chi tiết Diễn tập cơ chế, diễn tập thực 

binh: Sơ tán dân khu vực nguy hiểm, đưa khách du lịch vào đất liền và sắp 

xếp neo đậu tàu thuyền do Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng, 

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh chủ trì lập (có kèm theo). 

Điều 3. Ban Chỉ đạo diễn tập, Ban Chỉ huy hiện trường diễn tập ứng 

phó với bão mạnh, mưa lớn tại huyện Lý Sơn và Chánh văn phòng Văn phòng 

Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh 



2 

 

chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch này và chỉ đạo của 

Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng chống thiên tai tại Quyết định số 06/QĐ-

TWPCTT ngày 14/8/2019. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Chánh Văn phòng Thường trực 

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành liên quan; 

Chủ tịch UBND huyện Lý Sơn; các thành viên Ban Chỉ đạo diễn tập, Ban Chỉ 

huy hiện trường và Tổ giúp việc diễn tập ứng phó với bão mạnh, mưa lớn tại 

huyện Lý Sơn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH 
- Như Điều 5; 

- Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT; 

- Ủy ban Quốc gia Ứng phó sự cố  

  thiên tai và TKCN; 

- TTTU, TT HĐND tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Chi cục PCTT Khu vực  

  miền Trung và Tây Nguyên; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội 

Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy Lý Sơn; 

- UBND huyện Lý Sơn; 

- VPUB: PCVP(NL), các P.N/cứu, CB-TH; 

- Lưu VT, NN-TN(TV316).   

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tăng Bính 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH QUẢNG NGÃI
 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

KẾ HOẠCH 

Diễn tập cơ chế, diễn tập thực binh: Sơ tán dân khu vực 

 nguy hiểm, đƣa khách du lịch vào đất liền và sắp xếp 

neo đậu tàu thuyền, tỉnh Quảng Ngãi 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1353/QĐ-UBND  

ngày 19/9/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi) 

 

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TWPCTT ngày 14/8/2019 của Trưởng 

ban Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai về việc phê duyệt kế 

hoạch Diễn tập ứng phó với bão mạnh, lũ lớn khu vực miền Trung, UBND 

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch Diễn tập cơ chế, diễn tập thực binh: Sơ 

tán dân khu vực nguy hiểm, đưa khách du lịch vào đất liền và sắp xếp neo đậu 

tàu thuyền, tỉnh Quảng Ngãi với các nội dung chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh được Ban 

Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai phân công; 

- Tăng cường năng lực phòng, chống thiên tai cho các cấp, ngành và 

nâng cao nhận thức của người dân trong công tác ứng phó bão mạnh, lũ lớn. 

2. Yêu cầu 

- Kịch bản diễn tập ứng phó bão mạnh, lũ lớn tại huyện Lý Sơn phải đảm 

bảo bám sát nội dung và tình huống diễn tập ứng phó bão mạnh, lũ lớn khu 

vực miền Trung được Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng chống thiên tai phê 

duyệt tại Quyết định số 06/QĐ-TWPCTT ngày14/8/2019. 

- Công tác tổ chức diễn tập phải đạy hiệu quả và mục tiêu đề ra trên tinh 

thần an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. TÌNH HUỐNG DIỄN TẬP  

Một cơn bão rất mạnh (cấp 14) đang hoạt động trên Biển Đông, nhiều 

tàu, thuyền trên biển và nuôi trồng thủy hải sản trong vùng có nguy cơ ảnh 

hưởng của bão. Dự báo bão có gió mạnh cấp 12 đổ bộ vào đất liền nước ta với 

khu vực ảnh hưởng trực tiếp từ Thừa Thiên Huế đến Quảng Ngãi gây sóng 

mạnh, gió lớn, nước dâng và mưa lớn trên diện rộng; cảnh báo lũ lớn sau bão; 

số lượng tàu, thuyền thủy sản, vận tải phải di chuyển tránh trú vào nơi neo 

đậu. 

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

1. Nội dung 



4 

 

a) Diễn tập cơ chế 

- Ban Chỉ đạo diễn tập ứng phó ứng phó với bão mạnh, mưa lớn tại 

huyện Lý Sơn tham gia họp trực tuyến với Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng 

chống thiên tai. 

- Theo dõi, chỉ đạo quá trình diễn tập trên Đài truyền hình VTV1 và Đài 

Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi; sử dụng hệ thống theo dõi, giám sát 

trực tuyến để chỉ đạo điều hành theo thời gian thực. 

b) Diễn tập thực binh:  

- Sơ tán dân khỏi khu vực nguy hiểm đến nơi an toàn. 

- Sơ tán khách du lịch từ đảo vào đất liền. 

- Sắp xếp neo đậu tàu, thuyền. 

(có Phụ lục kèm theo) 

2. Thời gian, địa điểm 

a) Thời gian: Do Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng chống thiên tai 

thông báo. 

b) Địa điểm: 

- Vận hành cơ chế: Phòng họp trực tuyến UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

- Diễn tập thực binh gồm các nội dung:  

(i) Sơ tán dân khỏi khu vực nguy hiểm đến nơi an toàn: Tại thôn Đồng 

Hộ, xã An Hải, huyện Lý Sơn; 

(ii) Sơ tán khách du lịch từ đảo vào đất liền: Tại Cảng neo trú tàu thuyền 

Lý Sơn. 

(iii) Sắp xếp neo đậu tàu, thuyền: Tại Cảng neo trú tàu thuyền Lý Sơn. 

3. Các mốc thời gian chính 

Thời gian Nội dung Cơ quan chủ trì Đơn vị phối hợp 

Ngày 20/9/2019 

Phổ biến kịch bản 

cho các lực lượng 

tham gia 

VPTT BCH PCTT 

và TKCN tỉnh 

Thành viên Tổ 

giúp việc và các 

lực lượng tham gia 

diễn tập 

Trước ngày 

25/9/2019 

Hướng dẫn thực 

hành diễn tập 

VPTT BCH PCTT 

và TKCN tỉnh 

Thành viên Tổ 

giúp việc và các 

lực lượng tham gia 

diễn tập 

Trước khi tổng 

duyệt 01 ngày 

- Chuẩn bị lán trại, 

khu vực diễn tập; 

- Tập kết tất cả các 

trang thiết bị phục 

vụ diễn tập về khu 

vực cảng neo trú 

tàu thuyền Lý Sơn. 

VPTT BCH PCTT 

và TKCN tỉnh 

Thành viên Tổ 

giúp việc và các 

lực lượng tham gia 

diễn tập 



5 

 

Ngày tổng duyệt 
Tổng duyệt 

 

Ban Chỉ đạo diễn 

tập, Ban Chỉ huy 

hiện trường diễn 

tập 

Các lực lượng 

tham gia diễn tập 

Ngày diễn tập 

chính thức 

Diễn tập chính 

thức 

Ban Chỉ đạo diễn 

tập, Ban Chỉ huy 

hiện trường diễn 

tập 

Các lực lượng 

tham gia diễn tập 

IV. KINH PHÍ DIỄN TẬP 

Tổng kinh phí diễn tập là: 520.000.000 đồng (Năm trăm hai mươi triệu 

đồng) gồm: 

- Kinh phí do Trung ương hỗ trợ: 200.000.000 đồng (Quyết định số 

06/QĐ-TWPCTT ngày 14/8/2019 của Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng 

chống thiên tai). 

- Kinh phí từ nguồn ngân sách tỉnh: 320.000.000 đồng (đã bố trí tại 

Quyết định số 974/QĐ-UBND ngày 11/7/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Thƣờng trực BCH PCTT và TKCN tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp cùng các Thành viên Tổ giúp việc tiếp tục hoàn thiện 

kịch bản chi tiết, lời thoại của các thành viên điều hành, chỉ đạo diễn tập. 

- Bố trí người dẫn chương trình, thuyết minh dẫn dắt kịch bản diễn tập 

thực binh. 

- Phối hợp với UBND huyện Lý Sơn chuẩn bị công tác hậu cần phục vụ 

diễn tập. 

- Hợp động với các chủ tàu, thuyền và thuê các phương tiện để thực hiện 

việc diễn tập theo kịch bản được xây dựng. 

- Chuẩn bị 02 máy tính xách tay (Laptop) để phục vụ việc kết nối hệ 

thống theo dõi, giám sát quá trình diễn tập và 06 bộ đàm để điều hành diễn 

tập. 

2. UBND huyện Lý Sơn 

- Có văn bản thông báo và mời các thành phần của huyện tham gia diễn 

tập (gồm các lực lượng của các cơ quan, ban ngành huyện và người dân tham 

gia diễn tập). 

- Phân công cụ thể nhiệm vụ các thành viên tham gia diễn tập theo kịch 

bản. 

- Hỗ trợ Văn phòng Thường trực BCH PCTT và TKCN tỉnh chuẩn bị các 

phương tiện, trang thiết bị gồm: 

+ Khán đài (gồm bàn, ghế), lán trại, âm thanh. 



6 

 

+ Xe truyền thanh lưu động, xe cứu thương và xe  

+ 04 tivi màn hình lớn để phục vụ các thành viên Ban Chỉ huy hiện 

trường và các thành viên tham quan diễn tập theo dõi quá trình diễn tập. 

+ Loa cầm tay: 06 chiếc. 

+ Bục phát biểu tại trại chỉ huy. 

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự huyện Lý 

Sơn hỗ trợ: 

- Cử lực lượng tham gia quá trình diễn tập. 

- Hỗ trợ cho Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh 

các thiết bị gồm: 

+ Tivi màn hình lớn hiện có của đơn vị để phục vụ các thành viên Ban 

Chỉ huy hiện trường và các thành viên tham quan diễn tập theo dõi quá trình 

diễn tập. 

+ 02 nhà bạt loại 24m
2
. 

+ Loa cầm tay. 

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Chỉ đạo Đồn Biên phòng Lý 

Sơn: 

- Cử lực lượng tham gia quá trình diễn tập. 

- Hỗ trợ 02 ca nô để phục vụ diễn tập đưa khách du lịch và đất liền và 

hướng dẫn neo đậu tàu, thuyền. 

4. Công an tỉnh 

- Đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ tổ chức diễn tập. 

- Phân công lực lượng tham gia diễn tập theo kế hoạch.  

5. Ban Quản lý Cảng neo trú tàu thuyền Lý Sơn 

- Bố trí không gian, mặt nước tại Cảng neo trú tàu thuyền Lý Sơn để 

phục vụ diễn tập theo các tình huống. 

- Bố trí cán bộ chuyên môn hướng dẫn người dân neo đậu tàu, thuyền an 

toàn trong cảng. 

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, chủ động 

phối hợp với Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và 

Tìm kiếm cứu nạn tỉnh để tổng hợp, tham mưu giải quyết./.  

 

 

 

 

 



7 

 

Phụ lục 

Kịch bản khung Diễn tập cơ chế, diễn tập thực binh: Sơ tán dân khu vực 

nguy hiểm, đƣa khách du lịch vào đất liền và sắp xếp neo đậu tàu thuyền 
(Kèm theo Quyết định số 1353/QĐ-UBND  

ngày  19 /9/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi) 

 

I. THÔNG TIN CHUNG 

1. Tên hoạt động diễn tập: Diễn tập cơ chế, diễn tập thực binh: Sơ tán 

dân khu vực nguy hiểm, đưa khách du lịch vào đất liền và sắp xếp neo đậu tàu 

thuyền. 

2. Địa điểm thực hiện 

a) Vận hành cơ chế: Phòng họp trực tuyến UBND tỉnh Quảng Ngãi. 

b) Diễn tập thực binh gồm các nội dung:  

- Sơ tán dân khỏi khu vực nguy hiểm đến nơi an toàn: Tại thôn Đồng Hộ, 

xã An Hải, huyện Lý Sơn; 

- Sơ tán khách du lịch từ đảo vào đất liền: Tại Cảng neo trú tàu thuyền 

Lý Sơn. 

- Sắp xếp neo đậu tàu, thuyền: Tại Cảng neo trú tàu thuyền Lý Sơn. 

3. Chỉ huy diễn tập 

- Chủ trì: Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai. 

- Điều hành diễn tập tại Quảng Ngãi: Ban Chỉ đạo diễn tập ứng phó với 

bão mạnh, mưa lớn tại huyện Lý Sơn do đồng chí Nguyễn Tăng Bính, Phó 

Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh, Trưởng ban chỉ đạo, điều hành. 

- Thực hiện tình huống (diễn tập thực binh): Ban Chỉ huy PCTT và 

TKCN huyện Lý Sơn và các cơ quan, đơn vị liên quan do đồng chí Đoàn 

Thanh Long, Phó Chỉ huy trưởng, Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên 

phòng tỉnh, Trưởng ban chỉ huy tiền phương, điều hành. 

4. Tình huống thiên tai 

Một cơn bão rất mạnh (cấp 14) đang hoạt động trên Biển Đông, nhiều 

tàu, thuyền trên biển và nuôi trồng thủy hải sản trong vùng có nguy cơ ảnh 

hưởng của bão. Dự báo bão có gió mạnh cấp 12 đổ bộ vào đất liền nước ta với 

khu vực ảnh hưởng trực tiếp từ Thừa Thiên Huế đến Quảng Ngãi gây sóng 

mạnh, gió lớn, nước dâng và mưa lớn trên diện rộng; cảnh báo lũ lớn sau bão; 

số lượng tàu, thuyền thủy sản, vận tải phải di chuyển tránh trú vào nơi neo 

đậu. 

II. LỰC LƢỢNG, PHƢƠNG TIỆN, HẬU CẦN THAM GIA DIỄN 

TẬP 

1. Diễn tập cơ chế 



8 

 

Thành viên Ban Chỉ đạo diễn tập ứng phó với bão mạnh, mưa lớn tại 

huyện Lý Sơn (Quyết định số 1269/QĐ-UBND ngày 05/9/2019 của Chủ tịch 

UBND tỉnh). Số lượng: 15 người. 

2. Diễn tập thực binh 

a) Lực lượng (bộ khung diễn tập): 72 người gồm: 

- Thành viên Ban Chỉ huy hiện trường diễn tập ứng phó với bão mạnh, 

mưa lớn tại huyện Lý Sơn (Quyết định số 1269/QĐ-UBND ngày 05/9/2019 

của Chủ tịch UBND tỉnh). Số lượng: 12 thành viên. 

- Thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện Lý Sơn (bao gồm đại 

diện UBND các xã): 10 đ/c; 

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện Lý Sơn: 10 đ/c; 

- Đồn Biên phòng Lý Sơn: 10 đ/c; 

- Công an huyện: 05 đ/c; 

- Y, bác sĩ (Trung tâm Y tế Quân, dân y huyện Lý Sơn): 02 đ/c; 

- Ban Quản lý Cảng neo trú tàu thuyền Lý Sơn 02 đ/c; 

- Dân quân tự vệ các xã An Hải, An Vĩnh: Mỗi xã 10 đ/c. 

- Đại diện Nghiệp đoàn nghề cá xã An Vĩnh. 

b) Người dân tham gia diễn tập: 235 người gồm: 

- Người dân diễn tập di dời, sơ tán đến nơi an toàn: 100 người; 

- Người dân diễn tập sơ tán khách du lịch: 100 người; 

- Ngư dân diễn tập neo đậu tàu thuyền: 35 người. 

c) Thành phần tham quan: 33 người. 

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy; 

- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Đại diện Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, UBMTTQVN huyện Lý Sơn; 

- Đại diện Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các huyện, thành phố: 02 người/ 

huyện, thành phố. 

d) Các cơ quan thông tấn, báo chí: 10 người. 

Phóng viên các cơ quan: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng 

Ngãi, Thông tấn xã Việt Nam tại Quảng Ngãi và các cơ quan thông tấn, báo 

chí của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh. 

e) Phương tiện, thiết bị diễn tập thực binh 

- Xe chở người: 05 chiếc; 

- Tàu khách: 01 chiếc; 



9 

 

- Xe cứu thương: 01 xe. 

- Xe truyền thanh lưu động: 01 xe; 

- Ca nô: 02 chiếc; 

- Tàu cá: 07 chiếc; 

- Loa cầm tay: 06 cái; 

- Bộ đàm: 06 cái; 

- Nhà bạt 24m
2
: 02 cái; 

- Áo phao: 150 chiếc. 

- Thiết bị truyền hình, Camera theo dõi. 

g) Hậu cần 

- Hội trường giả định: 01 hội trường (gồm sân khấu có mái che, sức chứa 

100 người ngồi). 

- Trại chỉ huy: 01cái. 

- Dụng cụ văn phòng. 

- Âm thanh. 

- Băng rôn, maket,.... 

III. KỊCH BẢN KHUNG 

1. Diễn tập cơ chế 

a) Hình thức: Họp trực tuyến (Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh tham 

gia họp với Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng chống thiên tai để đưa ra các 

biện pháp ứng phó với diễn biến của bão).  

b) Địa điểm thực hiện: Phòng họp trực tuyến UBND tỉnh Quảng Ngãi 

c) Thành phần tham gia: Thành viên Ban Chỉ đạo diễn tập ứng phó với 

bão mạnh, mưa lớn tại huyện Lý Sơn (Quyết định số 1269/QĐ-UBND ngày 

05/9/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh) và 03 thành viên Tổ giúp việc. 

d) Các bước thực hiện: 

- Ban Chỉ đạo diễn tập tham dự cuộc họp trực tuyến do Ban Chỉ đạo 

Trung ương về Phòng, chống thiên tai chủ trì. 

- Các cơ quan Trung ương báo cáo các nội dung theo phân công. 

- Đồng chí Nguyễn Tăng Bính báo cáo nội dung về sẵn sàng ứng phó với 

bão mạnh, lũ lớn trên địa bàn huyện Lý Sơn và điện thoại chỉ đạo Ban Chỉ 

huy hiện trường tổ chức hướng dẫn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện Lý 

Sơn tổ chức ứng phó bão mạnh, mưa lớn. 

- Kết thúc diễn tập thực binh, Đồng chí Nguyễn Tăng Bính trả lời phỏng 

vấn với các cơ quan báo, đài. 



10 

 

e) Phương tiện, công cụ hỗ trợ 

- Tổ giúp việc chuẩn bị nội dung bài phát biểu của Ban Chỉ huy PCTT và 

TKCN tỉnh và bài trả lời phỏng vấn (sau diễn tập); 

- Vietel kết nối đường truyền và truyền hình VTV1. 

- VPTT BCH: Chuẩn bị Maket diễn tập, hoa tươi (03 bình) và nước 

uống, giữa giờ cho các đại biểu; tài liệu phục vụ cuộc họp. 

2. Diễn tập thực binh 

2.1. Nội dung 1: Di dời sơ tán dân tại khu vực nguy hiểm đến nơi an 

toàn 

- Thành phần: 

+ Chỉ huy diễn tập: Đồng chí Đoàn Thanh Long, Phó Chỉ huy trưởng, 

Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Trưởng ban Ban Chỉ 

huy hiện trường. 

+ Lực lượng: Quân sự, Công an, Biên phòng, Dân quân tự vệ, lực lượng 

xung kích tại huyện Lý Sơn do Trưởng ban BCH PCTT và TKCN huyện Lý 

Sơn chỉ huy, lực lượng Ban Chỉ huy Quân sự huyện Lý Sơn làm nòng cốt. 

+ Người dân tham gia: 100 người dân thôn Đồng Hộ xã An Hải. 

- Phương tiện: 05 xe khách, 02 xe máy, 01 xe truyền thanh lưu động, 06 

loa cầm tay, 06 bộ đàm. 

- Thời gian thực hiện: 30 phút. 

- Địa điểm thực hiện: Thôn Đồng Hộ, xã An Hải, huyện Lý Sơn (nơi cần 

sơ tán) và Nhà văn hóa thôn Tây, xã An Hải (nơi sơ tán đến). 

2.2. Nội dung 2: Sơ tán khách du lịch từ đảo Lý Sơn về đất liền 

- Thành phần tham gia: 

+ Chỉ huy diễn tập: Đồng chí Đoàn Thanh Long, Phó Chỉ huy trưởng, 

Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Trưởng ban Ban Chỉ 

huy hiện trường. 

+ Lực lượng: Quân sự, Công an, Biên phòng, Dân quân tự vệ, lực lượng 

xung kích tại huyện Lý Sơn do Trưởng ban BCH PCTT và TKCN huyện Lý 

Sơn điều hành thực hiện, lực lượng Đồn Biên phòng Lý Sơn làm nòng cốt. 

+ Số khách du lịch phải sơ tán: 100 người (do người dân địa phương 

đóng vai). 

- Phương tiện thực hiện: 05 xe khách, 06 loa cầm tay, 06 bộ đàm, 01 tàu 

khách, 150 áo phao, 01 xe truyền thanh lưu động. 

- Thời gian thực hiện: 30 phút. 

- Địa điểm thực hiện: Cảng neo trú tàu thuyền Lý Sơn. 



11 

 

2.3: Nội dung 3: Sắp xếp neo đậu tàu, thuyền 

- Thành phần tham gia:  

+ Chỉ huy diễn tập: Đồng chí Đoàn Thanh Long, Phó Chỉ huy trưởng, 

Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Trưởng ban Ban Chỉ 

huy hiện trường; 

+ Lực lượng: Biên phòng, Ban Quản lý Cảng neo trú tàu thuyền Lý Sơn, 

lực lượng xung kích và người dân tại huyện Lý Sơn do Trưởng ban BCH 

PCTT và TKCN huyện Lý Sơn điều hành, lực lượng Đồn Biên phòng Lý Sơn 

làm nòng cốt. 

- Phương tiện: 02 ca nô, 07 tàu cá, 06 toa cầm tay và 06 bộ đàm, áo 

phao. 

- Thời gian thực hiện: 45 phút. 

- Địa điểm thực hiện: Cảng neo trú tàu thuyền Lý Sơn. 

 


		2019-09-19T06:58:27+0000
	dttthao@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature


		2019-09-19T08:14:05+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature


		2019-09-19T08:14:06+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature


		2019-09-19T16:10:33+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




